
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 271 

      

                                            

          Data 22.03.2023 

 
 

P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 
 

DETERMINAZIONE   n. 75  Data 21.03.2023 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  S.A.L.  N. 1 E S.A.L. N. 1 BIS (COMPENSAZIONE CARO 

MATERIALE) INERENTE I 'LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE 

STRADALE  DI  VIALE  CHE GUEVARA' CUP: E27H21003130002 CIG: 

9144895E13        cig 9144895E13 

 
  

 
 

IL RESPONSABILE 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

 

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, 

per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla  

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del 

sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non superiore 

a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati dall'ente 

nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la D.S. n. 02/2023 di conferimento incarico di sostituzione dei Responsabili di Posizione 

Organizzativa, in caso di loro  assenza dal servizio impedimento  di fatto o di diritto 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

 

Premesso che:  

- in data 02 e 03 novembre 2018 sul territorio del Comune di Favara si è verificato un evento meteorico con 

precipitazioni, di forte intensità, che hanno riversato sul territorio comunale notevoli quantità di acqua; 

- il carattere assolutamente eccezionale dell’evento ha causato ingenti danni su tutto il territorio comunale 

nonché gravi danni sia alle infrastrutture e strutture pubbliche sia alle attività ed abitazione private; 

- tra l’altro si è riscontrato un notevole cedimento della sede viaria nel Viale Che Guevara. 

- con deliberazione di G.M. n. 97 del 08.11.2018 ad oggetto: “Eventi meteorologici del 02 e 03 novembre 

2018 - Richiesta Dichiarazione dello Stato di Calamità Naturale e provvedimenti conseguenti” e 

successivamente con nota del 12.11.2018 è stata fatta richiesta di finanziamento per i danni causati dal 

suddetto nubifragio; 

- il DRPC notificava la Disposizione Commissariale n. 181 del 23.02.2022 con la quale nominava, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 della OCDPC 558/2018, il Sindaco del Comune di Favara, Soggetto Attuatore per 

l’espletamento delle attività connesse all’attuazione degli interventi ricompresi nel Piano degli investimenti 

predisposto dal Commissario Delegato di cui all’OCDPC 558/2018 tra i quali figura il “ripristino sede 

stradale Viale Che Guevara” nel Comune di Favara – Piano investimenti Cod. SI_AG_01398 dell’importo 

complessivo di Euro 350.000,00. 

- con Determinazione Dirigenziale n. 229 del 04.03.2022, si prendeva atto della suddetta Disposizione 

Commissariale e contestualmente veniva approvato il progetto dell’importo complessivo di Euro 

350.000,00;  

- ai sensi dell’art. 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. la gara di cui in oggetto, è stata espletata in data 

25.07.2022 dall’ufficio Regionale Gare Appalto (U.R.E.G.A.) – Servizio Territoriale di Agrigento; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1019 del 19.09.2022 detti lavori venivano affidati alla Ditta Di Nica 

Costruzioni s.r.l. – S.S. 115 Km 198,450 Villaggio Mosè – 92100 Agrigento - P.I. 02389540846, che ha 

offerto il ribasso del 30,8618% pari ad Euro 186.673,14 oltre oneri per la sicurezza di Euro 3.000,00  non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di Euro 189.673,14 oltre IVA e si prendeva atto del 

quadro economico post gara. 

Visto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 23.09.2022 

Vista il contratto d’appalto rep. 26261 in data 01.12.2022 registrato all’Agenzia delle Entrate telematica in 

data 01.12.2022 al n. 6855 serie IT 

Vista la D.D. n. 1475 del 22.12.2022 di presa atto perizia 



 

 

Visto il 1° SAL a tutto il 27.12.2022 dell’importo di Euro 161.566,58 oltre IVA al 22%; 

Visto il 1° SAL bis (compensazioni caro materiale) del 27.12.2022 dell’importo di Euro 21.426,00 oltre 

IVA al 22%; 

Considerato che  la ditta esecutrice ha rimesso in data 13.03.2023 le relative fatture n. 21/2023/PA di Euro 

197.111,23 compreso IVA 22 %, e n. 22/2023/PA di Euro 26.139,73 compreso IVA 22 %, onde 

conseguirne il pagamento; 

Preso atto che la suddetta Ditta ha comunicato che per tutte le transazioni relative all’appalto in oggetto si 

avvarrà del c/c Bancario, intrattenuto presso l’Istituto Bancario Unicredit S.p.A. Agenzia di Favara, avente il 

seguente IBAN IT03I0200882930000300327493, come riportato nel contratto. 

Dato atto che alla liquidazione della spesa complessiva di Euro 223.250,95 di cui Euro 182.992,58 da 

liquidare all’Impresa ed Euro 40.258,38 da versare all’Erario per IVA farà fronte l’Ufficio del Commissario 

Delegato, Capo del Dipartimento Regionale di Protezione Civile. 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 

Richiamata l’Ordinanza n. 558/2018 
 

DETERMINA 

 

1) di liquidare la spesa complessiva di Euro 223.250,96 a favore dei creditori di seguito indicati: 

Fornitore N. e data Fattura Importo Capitolo 
Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Di Nica 

Costruzioni 

s.r.l. 

21/2023/PA 

13.03.2023 
197.111,23   

CIG: 8523864318 

 

CUP: E27H21003130002 

 

 

 

Di Nica 

Costruzioni 

s.r.l. 

22/2023/PA 

13.03.2023 
26.139,73   

CIG: 8523864318 

 

CUP: E27H21003130002 

 

 

 

 

2) di dare atto che al relativo pagamento provvederanno gli Uffici del Commissario Delegato ex Ordinanza 

n. 558/2018, Capo del Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana. 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Geom. 

Giuseppe Priolo 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile. 

 

                IL R.U.P. 

      (Geom. Giuseppe Priolo) 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE 

DELLA P.O. N. 06  

(Arch. Antonio Giancani) 

Firmato da:

GIANCANI ANTONIO

Codice fiscale: GNCNTN71R02A089E

Valido da: 05-08-2021 01:00:00  a: 05-08-2024 00:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 24-03-2023 10:39:37

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 6 Area Prog. Pianificazione Urbanistica e attività  Produt 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

271  

Data Reg. Gen. 

22.03.2023 

 

Numero Settoriale: 75 Data: 21.03.2023         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  S.A.L.  N. 1 E S.A.L. N. 1 BIS (COMPENSAZIONE CARO 

MATERIALE) INERENTE I 'LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE  

DI  VIALE  CHE GUEVARA' CUP: E27H21003130002 CIG: 9144895E13        

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento da parte degli Uffici del Commissario Delegato ex Ordinanza                        

n. 558/2018, Capo del Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

Firmato da:

ALBA GERLANDO

Codice fiscale: LBAGLN66B26D514P

Valido da: 13-07-2020 01:00:00  a: 14-07-2023 00:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 22-03-2023 19:31:05

Motivo: Approvo il documento

http://www.comune.favara.ag.it/

